CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
                 MUNICÍPIO DE VERA CRUZ - RS

RESOLUÇÃO CMS Nº 26/2019

“DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA
COMISSÃO INTERSETORIAL DE

SAÚDE DO TRABALHADOR – CIST DE

VERA CRUZ/RS.”

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, Sr. Douglas Vinicius

Stumm, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1141/1993 e

suas alterações, e considerando a deliberação dos membros do CMS, em reunião
ordinária do dia 08 de maio de 2019, e

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2016, de 10 de fevereiro de 2016 do

Conselho Municipal de Saúde.

RESOLVE:

 Art. 1º Nomear a Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador – CIST de

Vera Cruz/RS, constituída por:
I - Teresinha Fátima de Moura Machado (titular) / Douglas Vinicius Stumm

(suplente) - representante do CMS
II - Nadir Bernadete Paludo (titular)/Andreia Maria Kunzler(suplente) -

representante do CMS
III - Daniela Elâne Roehrs Schneider (titular)/Inadjara Cristiane Hickmann

(suplente)- representante do Órgão/Gestor Ligados à Política de Saúde do Trabalhador
IV - Luiz Henrique Dreyer (titular) - Representa a ACISA (Associação Comercial,

Industrial, de Serviços e Agronegócios de Vera Cruz) e faz parte da STIFA (Sindicato dos
Trabalhadores nas Indústrias do Fumo e Alimentação de Santa Cruz do Sul) e Bernadete
Maria Frantz (suplente) – representante do STR (Sindicato dos Trabalhadores Rurais)

              Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vera Cruz, 08 de maio de 2019.

DOUGLAS VINICIUS STUMM
Conselheiro Presidente do CMS

Gestão 2019 – 2020